ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROMECHANIKY A VÝKONOVÉ ELEKTRONIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rozptylová magnetická pole při ohřevech elektromagnetickou
indukcí

Petr Kučera 2015
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Abstrakt

Popis teorie magnetických polí, použití kelímkových pecí, pro jaký konkrétní účel jsou

konstruovány a jednotlivé typy odrušení rozptylového magnetického toku kolem pecí. Zmínka je i o

nedestruktivní technologi měření defektů. Experimentální část práce se zabývá indukčním vařičem a

měřením magnetického pole v jeho okolí při provozu zařízení.

Klíčová slova
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Abstract

Description of theory magnetic flux, application of inductive crucible furnace, its specialized

application and shielding types around this crucible furnaces. There is a mention about non-destructive

degektoscopy technology, measuring final products with leaking magnetic flux. The experimental part of

this work is occupied with inductive cook working and its measuring dispersion of magnetic flux in the

immediate vicinity.

Key words

inductive heating, dispersion of magnetic flux, inductive crucible furnace, shielding, NDT, inductive

cook
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Seznam použitých symbolů

d (m) průměr

l (m) výška

S (m2) plocha

δ (m) hloubka vniku naindukovaných proudů

µ0 (Hm-1) permeabilita vakua; µ0 = 4π10-7

µR, εR (-) relativní permeabilita

ε0 (Fm-1) permitivita vakua

ρ (Ωm) měrný elektrický odpor

f (Hz) frekvence

ω (s-1) úhlová frekvence

U (V) napětí

I (A) proud

P (W) výkon

L (H) vlastní indukčnost

M (H) vzájemná indukčnost

N (-) počet závitů

R (Ω) činný odpor

Ψ,Φ (Wb) magnetický tok

H (Am-1) intenzita magnetického pole

E (Vm-1) intenzita elektrického pole

B (T) magnetická indukce

J (Am-2) proudová hustota

η (-) účinnost
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na teorii ohřevu elektromagnetickou indukcí v indukčních

kelímkových pecích. V první kapitole se seznámíme s indukčním ohřevem. V následujících kapitolách

uvádím princip povrchového jevu, jeho využití a omezení. Dále se věnuji praktickému využití

kelímkových indukčních pecí v provozech, stručně jaké technologie se používají a příklad jejich použití.

Nastíním využití rozptylového magnetického toku pro zjištění defektů nedestruktivním způsobem.

Poslední kapitolou práce je měření rozptylových magnetických polí v okolí indukčního vařiče v provozu

a následné zhodnocení vlivu.
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1 Vznik tepla elektromagnetickou indukcí

Obr.1 Schéma indukčního zařízení [1]

Princip

Nákres indukčního zařízení je na Obr.1, sestávává z cívky (induktoru), zdroje střídavého proudu

a z ohřívaného předmětu (vsázky). Lze si jej představit jako transformátor, kde induktor je primární a

vsázka sekundární stranou. Induktor bývá vyroben z dutého měděného vodiče, jímž protéká chladicí

kapalina. Pro dosažení co největší účinnosti ohřevu je potřeba, aby induktor byl co nejblíže ohřívanému

tělesu.

Induktor je koncová část zdroje, jímž protéká střídavý proud, a v jeho okolí se vytváří

elektromagnetické pole. Uvnitř cívky vzniká válcové elektromagnetické vlnění a indukuje napětí do

vsázky, která je závitem nakrátko pro vířivé proudy, a ty následně ohřívají přímo vsázku

Hlavní výhodou tohoto ohřevu je vznik tepla přímo v vsázce, která je navíc galvanicky oddělena

a zároveň vše ostatní může zůstat studené. Materiál tavený v indukčních kelímkových pecí vyniká

dokonalou homogenitou, kterou nelze dosáhnout v principiálně jiných typech pecí pro ohřev materiálů

(klasický odporový, mikrovlnný). [1]
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2 Účinky elektrického proudu
a) Magnetické

Navineme-li izolovaný drát v několika závitech kolem jádra z měkkého železa a necháme protékat takto

vzniklou cívkou elektrický proud, stává se jádro magnetickým (elektromagnet). Povytáhneme-li železné

jádro z cívky ven, vtáhne je opět do sebe.

b) Indukční

Tvoří-li vodič uzavřenou smyčku a prochází jím časově proměný proud, indukuje se v jiném blízkém

vodiči vlivem magnetických účinků tohoto proudu elektrické napětí (transformátor). Stejná situace

nastane, mění-li v blízkosti vodiče magnet svou polohu (stroje na střídavý proud), nebo pohybuje-li se

vodič v blízkosti magnetu či v magnetickém poli (stroje na stejnosměrný proud)

c) Tepelné

Prochází-li vodičem elektrický proud, vodič se zahřívá (elektrické topení). Je-li proud velký, nastane

rozžhavení vodiče (žárovky), nebo jeho roztaveni (pojistky).

d) Elektrodynamické

Vodiče protékané elektrickým proudem se navzájem přitahují/odpuzují. Rovnoběžné vodiče se navzájem

přitahují, když jimi teče elektrický proud ve stejném směru a vzájemně se odpuzují, mají-li proudy ve

vodiči opačný směr.

e) Světelné

Přerušíme-li elektrický proud, v místě přerušení se objeví světelná jiskra; slabší jiskra se také ukáže při

opětném uzavření obvodu. Je-li proud dostatečně silný, udrží se tato jiskra ve formě světelného oblouku,

není-li ovšem vzdálenost konců vodičů v místě přerušení příliš veliká (obloukové lampy)

f) Chemické

Prochází-li ponořenými póly v tekutině (elektrolytem) elektrický proud, rozkládá elektrody na chemické

sloučeniny. Pochod ustanává se zánikem průchodu elektrického proudu (akumulátory). [2]
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3 Rozdělení látek podle magnetických vlastností
podle velikosti relativní permeability

a) diamagnetické

b) paramagnetické

c) feromagnetické

a) Diamagnetické látky

- nejsou magnetické: µR menší než 1

- zeslabují původní magnetické pole a od magnetu se odpuzují

Příklady: inertní plyny, voda, zlato, měď, rtuť

b) Paramagnetické látky

- chovají se jako slabý magnet: µR nepatrně vetší než 1

- vnějším magnetickým polem nelze zajistit, aby látka zesilovala magnetické pole

- přitahuje se k magnetu a bude přitahovat kovové předměty pouze v přítomnosti mag. pole

- nelze trvale zmagnetovat

Příklady: draslík, sodík, hliník, modrá skalice

c) Feromagnetické látky

- výrazně zesilují magnetické pole.

- µR mnohem větší než 1 (řádově i tisíce)

Materiály: železo, kobalt, nikl a jejich sloučeniny s ostatními látkami

Základní vlastnosti

1. Lze z nich pomocí vnějšího magnetického pole vytvořit permanentní magnet

2. Feromagnetismus se projevuje jen tehdy, je-li látka v krystalickém stavu - v kapalném nebo

plynném stavu se chovají jako paramagnetika.

3. Pro každou feromagnetickou látku existuje tzv. Curieova teplota, při jejím překročení látka ztrácí

feromagnetické vlastnosti a stává se paramagnetikem. [3]
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4 Pojmy z magnetismu
Teorie indukčního ohřevu je založena na elektrodynamice, vyplývající z Maxwellových rovnic.

Tyto rovnice určují vlnový charakter elektomagnetického pole.

4.1 Maxwellovy rovnice

1. rot H⃗ = γ E⃗ + εo ε r
∂ E⃗
∂ t

(1)

2. rot E⃗ =− μo μr
∂ H⃗
∂ t

(2)

3. div ε 0 εr E⃗ = ρ (3)

4. div μ0 μr H⃗ = 0 (4)

Kde μ0 = 4π10-7 Hm-1

ε 0 =
1

μ0⋅c2
=

1

4π10−7
⋅c2

≈ 8,854⋅10−12
(Fm−1

)

Tyto čtyři rovnice jsou Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru, díky těmto rovnicím se

odvozují obecné vlnové rovnice pro šíření elektromagnetického vlnění. Vlnové rovnice se získají

aplikací další operace rotace a vektorového počtu na 1. a 2. Maxwellovu rovnici.

rot (rot H⃗ )= grad div H⃗ − ∇2 H⃗

4.2 Vlnové rovnice

První člen rozdílu je roven nule. Tím získáváme vlnové rovnice

∇
2 H⃗ = γ μ0 μr

∂ H⃗
∂ t

+ ε0 ε r μ0 μr
∂

2 H⃗
∂ t 2 (5)

∇

[…]

148 37 37 37 37
158 36 37 37 36
168 35 36 36 35

cm str Strana 1 Strana 2 Strana 3 Strana 4
0 9921 22911 22401 21641
1 8800 20103 19753 18963
2 8041 17809 17502 16621
3 7222 15801 15850 15421
4 6579 14031 14126 14163
5 6002 12600 12653 12702
6 5520 11300 11259 10458
7 5102 10021 10250 9361
8 4721 9033 9231 8493
18 2479 3783 3953 3774
28 1603 2083 2206 2179
38 1210 1371 1483 1524
48 968 1034 1131 1209
58 641 744 830 950
68 280 371 445 550
78 139 177 211 228
88 98 122 138 128
98 82 93 104 99
108 73 77 86 86
118 66 68 75 77
128 62 62 68 71
138 59 57 63 66
148 55 53 58 62
158 54 50 55 59
168 52 48 52 56
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Níže uvedené grafy ukazují průběh mag. pole v závislosti na vzdálenosti vařiče od měřící sondy.

Obr.22 Graf pro vařič Steba

Obr.23 Graf pro vařič CLATRONIC
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Několik snímků z průběhu měření:

Obr.24 Vařič Steba na počátku měření

Obr. 25 Vařič CLATRONIC při měření

Na trhu se vyskytuje mnoho vařičů s různými pracovními frekvencemi od 20 kHz do 50 kHz, což

spadá do rozmezí hodnot v pásmu od 3 kHz do 10 MHz. Referenční bod jsem stanovil ve vzdálenosti 30

cm od vařiče, protože v této vzdálenosti je obvykle obsluhuhován.

Dale jsem pro ilustraci změřil rychlovarnou konvici (2,2 kW) a infrazářič (1 kW). Varná konvice

ohřívala 1l vody ve vzdálenosti 10cm od měřící sondy. Infrazářič, s ohledem na svou vysokou

povrchovou teplotu, byl vzdálen 20cm od sondy. Oba spotřebiče byly na síťový kmitočet (50 Hz), bez
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stínění (když pomineme nádobu na vodu u konvice).

Změřené magnetická indukce byla u rychlovarné konvice 0.5 – 0.6 μT, u infrazářiče 0.25 – 0.3 μT.

Obr. 26 Rychlovarná konvice Obr. 27 Infrazářič

Pro sinusové průběhy o frekvenci 25 – 400 Hz je doporučena podle Mezinárodní komise pro

ochranu před neionizujícím zářením (ICNIRP) referenční hodnota magnetické indukce na 200 μT

Tyto by neměly být překročeny. [12]

Referenční hodnoty byly stanoveny na základě kombinací elektrického a magnetického pole skrz

celém prostorem, kde je lidské tělo relativně malé. Ve většině případů je zdroj polí tak blízko, že celé

pole je nejednotné nebo soustředěné do malé části těla. V těchto případech mají výsledky z měření pole

být v bezpečných mezích. Pro velmi soustředěný zdroj vzdálený několik centimetrů od těla, je dobré pro

velké ozáření stanovit dozimetricky indukované pole případ od případu. Pro vzdálenosti od 20cm výš, se

pole stává méně lokální, ale stále nerovnoměrné. V tomto případě je možno určit prostorvý průměr podél

subjektu nebo jeho části bez překročení referenční hodnoty. Lokální expozice může překročit referenční

hodnoty, ale s důležitou podmínkou: Základní omezení nesmí být překročeno. Je povinností

standardizačních orgánů, poskytnout další pokyny týkající se specifické expoziční situace, které má být

člověk vystaven. [12]

ICNIRP samo upozorňuje, že stanovení referenčních hodnot je pouze na základě matematického

modelování a součtu všech polí v daném místě, čímž má být zajištěna maximální ochrana.

34

Rozptylová magnetická pole při ohřevech elektromagnetickou indukcí Petr Kučera 2015

10 Závěr
Indukční ohřev je progresivní a energeticky úsporná technologie, využívající principu

elektromagnetické indukce a tím galvanického oddělení zdroje (induktoru) a ohřívaného předmětu

(vsázky). Indukční jednoúčelová zařízení lze snadno zapojit do procesu automatické výroby. Kromě toho

se vyrábějí i malé víceúčelové přístroje, jež jsou vhodné pro kusovou výrobu.

V provozu je rozptylové pole nežádoucí jev, a to jeho účinkem na okolí. Jeho působením vzniká

nežádoucí teplo v konstrukčních prvcích, proto je snaha ho co nejvíce omezit, až potlačit. Levné,

jednoduché a zároveň účinné stínění je z elektricky vodivého materiálu. Účinnější, dražší a hmotnější je

stínění svazky transformátorových plechů.

Důležitým bodem této práce je posouzení vlivu rozptylového pole indukčních vařičů na lidské

tělo. Indukční vařiče prodávané na trhu, pracují s frekvencemi od 20 kHz do 50 kHz, referenční hodnota

pro pásmo 3 kHz – 10 MHz, do které spadají tyto přístroje, je podle ICNIRP stanovena na 27 μT, což ani

jeden vařič nepřekračuje. V stanoveném referenčním bodě (30 cm od okraje vařiče) jsou tyto hodnoty:

2μT u vařiče Steba a 0.9μT u vařiče CLATRONIC. Pouze v těsně blízkosti vařiče značky Steba, se

naměřené hodnoty velmi blíží referenční hodnotě a citliví jedinci toto záření můžou pocítit.

Z grafů je vidět, že ovládací elektronika vařiče už sama od sebe dostatečně odstiňuje magnetické

pole. Přidáním kovového opláštění (vařič CLATRONIC) se velikost tohoto pole zmenší na zhruba

třetinu, srovnáváno s druhým vařičem (Steba), který je bez stínění.

Rychlovarná konvice a sálavý panel, oba na síťový kmitočet 50 Hz, nepřekračují stanovenou

hodnotu magnetické indukce (200μT), dokonce jsou hluboko pod ní.
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