Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Rozptylová magnetická pole při ohřevech elektromagnetickou indukcí
Student: Petr KUČERA Std. číslo: E14B0239P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V závěrečné bakalářské práci se student Petr Kučera zabývá problematikou rozptylových magnetických polí vznikajících při ohřevech vsázky elektromagnetickou indukcí. Autora během jejího vypracování charakterizoval mimořádný zájem o řešené téma s iniciativou při návrhu konstrukce a realizace měřicího zařízení a při vlastním měření úrovně rozptylového pole prostorovou sondou. Obsah práce splňuje body zadání obsažené v "Zásadách pro vypracování bakalářské práce" v celém rozsahu.
Bakalářskou práci Petra Kučery hodnotím celkově klasifikačním stupněm
v ý b o r n ě

Dotazy a připomínky k práci:

- Proč nejsou průběhy B (nT) na Obr.22 a 23 plynule klesající se vzdáleností ?
- Jaký vliv má relativní permeabilita na průběh indukčního ohřevu magnetické vsázky
- Jak objasníte fyzikální průběhy intenzit magnetického pole H (v poměrných hodnotách) v závislosti na argumentu "x dva" v Obr.3 na str.16

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2015

.....
podpis vedoucího práce